
Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я  
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Поселок Ивня

3 декабря 2024 г. N2 439

Об утверждении муниципальной 
программы «Формирование
современной городской среды 
на территории^Ивнянского района»

*v

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьи 39 Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ 
«О стратегическом планировании в Российской Федерации», решением 
Муниципального Совета от 26 декабря 2023 года № 4/32 «О бюджете 
муниципального района «Ивнянский район» на 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годов», постановлением администрации муниципального района 
«Ивнянский район» от 9 сентября 2024 года № 329 «Об утверждении 
Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных 
программ Ивнянского района Белгородской области», в целях исполнения 
постановлений администрации муниципального района «Ивнянский район» 
от 5 сентября 2024 года № 322 «Об утверждении Положения о системе 
управления муниципальными программами Ивнянского района», 
от 25 сентября 2024 года № 347 «Об утверждении перечня муниципальных 
программ Ивнянского района» администрация Ивнянского района 
п о с т а н о в л я е т :

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Формирование 
современной городской среды на территории Ивнянского района» (далее -  
муниципальная программа, прилагается).

2.Управлению финансов и налоговой политики администрации 
Ивнянского района (Бобылева В.В.) предусмотреть при формировании проекта 
бюджета Ивнянского района на 2025 год и последующие годы предусмотреть 
денежные средства на реализацию муниципальной программы.

3.Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального района «Ивнянский район» от 31.10.2017 г. № 333 
«Формирование современной городской среды на территории Ивнянского 
района».



2

4.0тделу по связям с общественностью и СМИ, информационных 
технологий аппарата главы администрации района (Бабичева А.Ю.) обеспечить 
размещение данного постановления на официальном сайте администрации 
Ивнянского района.

5.Контроль за исполнением данного постановления возложить 
на начальника отдела строительства, промышленности, транспорта и связи 
администрации Ивнянского района Бабина А.С.

6.Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

Глава администрации 
Ивнянского района И.А. Щепин

User
Адм



3

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

Ивнянского района 
« 0 3 »  12 2024г. № 439

Муниципальная программа 
«Формирование современной городской среды на территории

Ивнянского района»

Г.Стратегические приоритеты муниципальной программы

1.0ценка текущего состояния социально-экономического развития
Ивнянского района

По состоянию на 1 января 2024 года общая численность населения, 
проживающего на территории Ивнянского района Белгородской области, 
составляет 20,7 тыс. жителей.

В состав Ивнянского района входит 15 поселений, из них 1 городское 
и 14 сельских, в состав которых входит 37 населённых пунктов.

В 1 городском и 4 сельских поселениях численность населения 
превышает 1 ООО человек.

На территории Ивнянского района расположено 62 многоквартирных 
дома, ограничивающих 34 дворовых территории, общей площадью 48 тыс.кв. 
метра и 10 общественных территорий, общей площадью 143 тыс. кв. метров

Доля благоустроенных дворовых территорий Ивнянского района 
составляет 75,76 % от общего количества дворов.

Доля благоустроенных общественных территорий Ивнянского района 
составляет 90,0 % от общего количества.

Общественные пространства играют огромную роль в жизни всех без 
исключения населенных пунктов. Именно эти зоны, в первую очередь, 
формируют городскую среду, ее привлекательность для людей.

Потребность в благоустройстве территорий в границах Ивнянского 
района Белгородской области обусловлена износом объектов благоустройства 
их составляющих в результате длительной эксплуатации.

Под платформой по голосованию за объекты благоустройства понимается 
информационная система, предназначенная для проведения голосования 
граждан в возрасте от 14 лет по отбору общественных территорий, подлежащих 
благоустройству в рамках реализации государственных программ 
и муниципальных программ, использование которой согласовано 
с министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации.

Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий 
включает ремонт дворовых проездов, обеспечение освещения дворовых 
территорий, установку скамеек, урн, иные виды работ.



Перечень дополнительных видов работ по благоустройству дворовых 
территорий многоквартирных домов включает оборудование детских и (или) 
спортивных площадок, автомобильных парковок, озеленение территорий, иные 
виды работ (в случае принятия такого решения заинтересованными лицами).

2.Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации
муниципальной программы

Основными приоритетами государственной политики являются 
формирование комфортной городской среды, обеспечение возможности 
полноценной жизнедеятельности маломобильных групп населения 
и безопасности мест пребывания детей с родителями.

Реализация государственной политики в жилищно-коммунальной сфере, 
а также достижение показателей муниципальной программы будет 
способствовать достижению одной из целей муниципальной программы - 
повышение в полтора раза комфортности городской среды к 2030 году.

Достижение национальной цели осуществляется посредством реализации 
мероприятий в рамках муниципального проекта «Формирование современной 
городской среды» муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды на территории Ивнянского района», входящего в состав 
национального проекта «Жилье и городская среда».

Основной задачей муниципальной программы «Формирование 
современной городской среды» является создание механизмов развития 
комфортной городской среды, комплексного развития поселка и других 
населенных пунктов с учетом индекса качества городской среды, 
а общественно значимым результатом является повышение комфортности 
городской среды, в том числе общественных пространств.

Реализация мероприятий муниципальной программы оказывает влияние 
на социально-экономическое развитие Ивнянского района Белгородской 
области.

Для достижения стратегических целей в рамках реализации 
муниципальной программы определен приоритет развития Белгородской 
области до 2030 года -  «Сбалансированное пространственное развитие».

В настоящее время восприятие населением условий жизнедеятельности 
неразрывно связано с уровнем благоустройства дворовых и общественных 
территорий.

Благоустройство и озеленение является важнейшей сферой деятельности 
муниципального хозяйства. Именно в этой сфере создаются те условия для 
населения, которые обеспечивают высокий уровень жизни: для здоровой, 
комфортной, удобной жизни как отдельного человека по месту проживания, так 
и всех жителей города, района, квартала, микрорайона. Выполнение комплекса 
мероприятий данного направления способствует значительному улучшению 
экологического состояния и внешнего облика городского и сельских поселений 
Ивнянского района.

Приоритеты государственной политики в сфере повышения качества

4



5

жизни населения на долгосрочную перспективу отражены в Стратегии 
социально-экономического развития Белгородской области на период 
до 2030 года, в основу разработки которой положены стратегические 
направления, цели и задачи развития Российской Федерации, определенные 
Президентом и Правительством Российской Федерации, Концепция 
долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации, 
федеральная отраслевая стратегия, схема территориального планирования 
Белгородской области.

Основной целью муниципальной программы является повышение уровня 
благоустройства, качества и комфорта населенных пунктов Ивнянского района.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих
задач:

1. Обеспечение проведения мероприятий по благоустройству дворовых 
территорий в границах Ивнянского района в соответствии с едиными 
требованиями, исходя из минимального перечня работ по благоустройству.

2. Обеспечение проведения мероприятий по благоустройству 
общественных и иных территорий Ивнянского района соответствующего 
функционального назначения в соответствии с едиными требованиями.

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями
и показателями государственных программ Российской Федерации

Реализация муниципальной программы способствует формированию 
комфортной городской среды, обеспечению возможности полноценной 
жизнедеятельности маломобильных групп населения и безопасности мест 
пребывания детей с родителями, что является основным приоритетом 
реализации.

Достижение результатов муниципальной программы будет способствовать 
достижению одной из целей государственной программы - повышение качества 
городской среды территорий муниципальных образований на территории 
Белгородской области к уровню 2019 года на 49 процентов и национальной 
цели развития Российской Федерации «Комфортная и безопасная среда для 
жизни», определенной Указом № 309 «О национальных целях развития 
Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года».

В рамках реализации муниципальной программы запланированы 
мероприятия по благоустройству дворовых и общественных территорий 
различного функционального назначения, а также по цифровизации городского 
хозяйства.

4.3адачи муниципального управления, способы их эффективного 
решения в сфере реализации муниципальной программы

В сфере благоустройства городской среды основной задачей является 
придание нового импульса развитию всех населенных пунктов Ивнянского 
района.

В рамках программных мероприятий продолжится благоустройство



6

общественных территорий, парков, набережных для создания комфортной 
городской среды в малых городах и исторических поселениях. Продолжит 
действовать механизм вовлечения, благодаря которому каждый житель округа 
старше 14 лет может принимать участие в решении вопросов развития 
городской среды.

Ежегодно будет благоустраиваться не менее 5 общественных 
пространств, в том числе по инициативным проектам и инициативам граждан, 
получившим поддержку жителей.

Минимизация стоимости выполнения работ по благоустройству дворовых 
территорий и увеличение их числа будет осуществляться муниципальным 
образованием за счет приоритета выполнения работ в минимальном перечне -  
асфальтирование дворового проезда, установка лавочек и урн, устройство 
освещения. Комплекс работ будет реализован в рамках государственной 
программы.

Важным направлением повышения комфортности городской среды будет 
также являться устройство детских и спортивных площадок на земельных 
участках, находящихся в муниципальной собственности. В целях снижения 
социальной напряженности и финансовой нагрузки собственников жилых 
помещений содержание детских и спортивных площадок предлагается 
осуществлять эксплуатирующей организацией.

Обеспечение надежного и высокоэффективного наружного освещения 
населенных пунктов Ивнянского района является одним из приоритетных 
направлений государственной политики в части реализации отдельных 
полномочий в организации мероприятий по благоустройству населенных 
пунктов на территории округа.

Вопросы развития систем наружного освещения имеют выраженную 
социальную направленность, обусловленную необходимостью создания 
полноценных условий жизни для жителей населенных пунктов Ивнянского 
района. В районе большое значение придается приведению к нормативным 
значениям освещенности улиц, магистралей, площадей, внутриквартальных 
проездов, жилых районов, а также созданию комфортных условий проживания 
граждан, обеспечению безопасности дорожного движения 
в дневное, вечернее и ночное время.

Оптимальная, освещенность создает хорошее настроение и способствует 
улучшению условий работы и отдыха людей. Качественное 
и высокоэффективное наружное освещение служит показателем стабильности, 
способствует снижению количества проявлений криминогенного характера, 
повышает интенсивность грузопассажирских перевозок, является видимым 
проявлением эффективности работы исполнительных органов муниципального 
района.

Учитывая, что состояние и качественное функционирование систем 
наружного освещения имеют важное социальное значение, необходимо 
проведение в возможно короткие сроки комплекса мероприятий, направленных 
на восстановление, дальнейшее развитие и модернизацию этих систем.

Наружное освещение является одним из элементов благоустройства 
населенных пунктов. Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ



7

«Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» относит организацию наружного освещения улиц 
к вопросам местного значения.

Повышение надежности и эффективности установок наружного 
освещения, а также снижение эксплуатационных затрат, экономное 
использование электроэнергии и средств, выделяемых на содержание систем 
наружного освещения невозможно без комплексного программно-целевого 
подхода и соответствующей финансовой поддержки как на муниципальном, 
так и на областном уровнях. В этой связи требуются согласованные действия 
исполнительных органов Ивнянского района и различных организаций, а также 
координация межотраслевых связей технологически сопряженных разделов 
энергоснабжения.

Улицы, дороги, площади, набережные, мосты, пешеходные аллеи, 
общественные и рекреационные территории, территории жилых кварталов, 
микрорайонов, жилых домов, территории промышленных и коммунальных 
предприятий, а также арки входов, дорожные знаки и указатели, элементы 
городской информации должны освещаться в темное время суток 
в соответствии с общим режимом.

Главные улицы, площади, места массового пребывания людей, 
путепроводы, мосты и кольцевые транспортные развязки должны освещаться 
в соответствии с ночным режимом работы наружного освещения.

Доля действующих светильников, работающих в вечернем и ночном 
режимах, должна составлять не менее 95 процентов. При этом не допускается 
расположение неработающих светильников подряд, один за другим.

Допускается частичное (до 50 процентов) отключение наружного 
освещения в ночное время в случае, когда интенсивность движения пешеходов 
менее 40 чел./ч. и транспортных средств в обоих направлениях -  
менее 50 ед./час.

Реализация муниципальных полномочий в части соблюдения и защиты 
прав на достойное погребение умершего гражданина и оказание услуг 
по его погребению в случае отсутствия родственников или лиц, взявших 
на себя организацию похорон, направлена на финансовое обеспечение 
государственных гарантий по вопросам предоставления ритуальных услуг 
по погребению в случае отсутствия родственников или лиц, взявших на себя 
организацию похорон, путем предоставления субвенций из областного 
бюджета в рамках правоотношений, которые регулируются Федеральным 
законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».

Масштабность проблемы определяет необходимость исполнения 
государственной программы с использованием комплекса организационно- 
технических, правовых, экономических, социальных, научных и других задач 
и мероприятий, поскольку они:

- входят в число приоритетов социально-экономического развития 
Ивнянского района;

- носят межотраслевой и межведомственный характер;
- не могут быть решены в пределах одного финансового года и требуют 

значительных бюджетных расходов;



8

- носят комплексный, масштабный характер, а их решение окажет 
существенное положительное влияние на социальное благополучие 
жителей района, экологическую безопасность, увеличение продолжительности 
жизни, дальнейшее экономическое развитие Ивнянского района.

Достижение целей муниципальной программы осуществляется за счет 
решения следующих задач муниципального управления:

1. Реализация механизмов развития комфортной городской среды, 
комплексного развития населенных пунктов.

2. Создание механизма прямого участия граждан в формировании 
комфортной городской среды.

3. Создание механизмов развития комфортной городской среды, 
комплексного развития населенных пунктов с учетом индекса качества 
городской среды.

Способами эффективного решения указанных задач в рамках реализации 
государственной политики в сфере формирования современной городской 
среды являются:

- предоставление субсидий и иных межбюджетных трансфертов местным 
бюджетам на софинансирование расходных обязательств;

- ежегодное проведение рейтингового голосования по отбору объектов 
(дизайн-проектов) благоустройства общественных пространств;

- организация мероприятий по вовлечению граждан в решение вопросов 
развития городской среды;

- ежегодная реализация мероприятий по благоустройству общественных, 
дворовых и иных территорий различного функционального назначения;

- финансирование мероприятий по организации наружного освещения 
населенных пунктов;

- возмещение расходов по гарантированному перечню услуг 
по погребению;

- реализация инициативных проектов граждан за счет бюджетных 
средств.

Реализация муниципальной программы позволит создать благоприятные 
условия проживания жителей Ивнянского района, сформировать активную 
гражданскую позицию населения посредством его участия в благоустройстве 
территорий, повысить уровень и качество жизни граждан.

Также реализация муниципальной программы позволит улучшить 
ряд показателей социально-экономического развития Ивнянского района:

- экономические (повышение налоговых поступлений в местный бюджет 
после благоустройства территорий, развитие туризма);

- демографические (повышение привлекательности мест жительства 
для молодых семей, снижение преступности за счет увеличения освещенности 
территорий);

- социальные (увеличение пешеходных потоков для жителей, рост 
публичных пространств, приспособленных для различных творческих 
проявлений и самореализации горожан, прогулок, занятий спортом, общения 
с детьми и друг с другом, обеспечение доступности городской среды для 
маломобильных групп населения и иное).



9

II. Паспорт муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Ивнянского района»
(далее — муниципальная программа)

1.Основные положения

Куратор муниципальной 
программы

Бабин А.С. — начальник отдела строительства, промышленности, транспорта и связи 
администрации Ивнянского района

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Мишурова Н.С. -  начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Ивнянского района

Период реализации 
муниципальной программы

2025-2030 годы

Цель муниципальной 
программы

Повышение уровня благоустройства, качества и комфорта населенных пунктов 
Ивнянского района.

Направления (подпрограммы) 
муниципальной программы

Направление (подпрограмма) не выделяется

Объемы финансового 
обеспечения за весь период 
реализации, в том числе 
по источникам 
финансирования:

Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения, тыс. 
рублей '

Муниципальная программа 
(комплексная программа) (всего), 
в том числе:

112 860,0

Местный бюджет (всего), из них: 112 860,0
-межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета (справочно) И 828,6

-межбюджетные трансферты из 
областного бюджета (справочно) 11 790,3

-местный бюджет (всего), из них: 89 241,1



10

Внебюджетные источники 0

Связь с национальными целями 
развития Российской 
Федерации / государственной 
программой Белгородской 
области

Национальная цель: «Комфортная и безопасная среда для жизни»
Показатель:
1 .«Улучшение качества среды для жизни в опорных населенных пунктах на 30 
процентов к 2030 году и на 60 процентов к 2036 году».
2.«Благоустройство не менеее чем 30 тыс. обественных территорий и реализация 
в малых городах и исторических поселениях не менее чем 1 600 проектов 
победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной 
городской среды к 2030 году».
Государственная программа Белгородской области «Формирование современной 
городской среды на территории Белгородской области».
Цель государственной программы: «Повышение качества городской среды 
территорий муниципальных образований на территории Белгородской области 
к уровню 2019 года на 49 процентов»
Показатель:
1 .«Количество реализованных мероприятий по благоустройству территорий 
муниципальных образований Белгородской области».
2.«Количество реализованных проектов для повышения уровня жизни граждан 
в муниципальных образованиях Белгородской области».

Связь с целями развития 
Белгородской области / 
стратегическими приоритетами 
Белгородской области

Стратегическая цель Белгородской области до 2030 года «Обеспечение устойчивости и 
сбалансированности пространственного развития Белгородской области, 
направленных на сокращение внутрирегиональных различий в уровне и качестве 
жизни населения, на ускорение темпов экономического роста и технологического 
развития»/(«Развитие городских агломераций»).

Приоритет «Сбалансированное пространственное развитие».
Показатель «Прирост среднего индекса качества городской среды по отношению



11

к 2019 году: 49 процентов»
Связь с целями развития 
Ивнянского района / 
стратегическими приоритетами 
Ивнянского района

Обеспечение проведения мероприятий по благоустройству дворовых, общественных 
и иных территорий в границах Ивнянского района соответствующего 
функционального назначения в соответствии едиными требованиями. 
Третье стратегическое направление «Повышение качества условий жизнедеятельности 
населения муниципального района «Ивнянский район», «Качество жилищных 
условий, комплексное благоустройство населенных пунктов».

2.Показатели муниципальной программы

№
п/
п

Наименование
показателя

Уровень
показателя

Признак
возрастания/

убывания

Единица 
измерени 

я (по 
ОКЕИ)

Базовое
значение Значения показателя по годам

Документ

Ответственны
йза

достижение
показателя

Связь с 
показателями 
национальных 

целей

Связь 
с показателями 

государственных 
программ 

Белгородской..- 
области

значение год 202
5 2026 2027 2028 2029 203

0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
Повышение уровня благоустройства, качества и комфорта населенных пунктов Ивнянского района.

1. Количество
реализованных
мероприятий по
благоустройств
у территорий
Ивнянского
района

МП П Единица 2 202
3

1 0 0 0 0 0

1остановление 
Правительства 
Российской 

Федерации or 
30.122017 г. 

№ 1710

Администрация
Ивнянского

района

благоустройство не 
менее чем 30 тыс. 

общественных 
территорий и 

>еализация в малых 
городах и 

исторических 
поселениях не 

менее чем 1600 
проектов 

победителей 
Всероссийского 

конкурса лучших 
проектов создания 

комфортной 
городской среды к 

2030 году

Обеспечение 
устойчивости и 
сбалансированн 

ости 
фостранственно 

го развития 
Белгородской 

области, 
направленных 
на сокращение 
шутрирегиональ 
ных различий в 

уровне и 
качестве жизни 
населения, на 

ускорение 
темпов 

экономического



12

роста и 
гехнологическог 

о развития
2. Количество

реализованных
мероприятий
инициативных
проектов
«Решаем
вместе» в
рамках
инициативного
бюджетировани
я

МП п Единица 1 202
3

6 6 6 6 6 6 Закон 
Белгородок 
ой области 

от
26.12.2020 
№ 20 «Об 

инициативн 
ых 

проектах, 
постановле 

ние 
Правительс 

тва 
Белгородск 
ой области 

от
28.12.2020 
№ 598-пп 

«О
реализации
инициативн

ых
проектов на 
территории 
Белгородск 

ой 
области»

Администрация
Ивнянского

района

Благоустройство 
не менее чем 30 

тыс. 
общественных 
территорий и 
реализация в 

малых городах и 
исторических 
поселениях не 

менее чем 1600 
проектов 

победителей 
Всероссийского 

конкурса 
лучших проектов 

создания 
комфортной 

городской среды 
к 2030 году

Обеспечение 
устойчивости и 

сбалансированно* 
ти

тространственно] 
о развития 

Белгородской 
области, 

направленных на 
сокращение 

»нутрирегионалы 
ых различий в 

уровне и качестве 
жизни населения, 

на ускорение 
темпов 

экономического 
роста и 

технологической 
развития

3. Количество 
светоточек на 
территории 
населенных 
пунктов района

МП П Единица 3636 202
3

3 3645 3660 3660 3660 366
0

-
Администрация

Ивнянского
района

благоустройство не 
менее чем 30 тыс. 

общественных 
территорий и 

реализация в малых 
городах и 

исторических 
поселениях не 

менее чем 1600 
проектов 

победителей 
Всероссийского

Обеспечение 
устойчивости и 
сбалансировали 

ости 
фостранственно 

го развития 
Белгородской 

области, 
направленных 
на сокращение 
!нутрирегиональ 
ных различий в



13

конкурса лучших 
проектов создания 

комфортной 
городской среды к 

2030 году 
и

лежмуниципальног 
о значения

уровне и 
качестве жизни 
населения, на 

ускорение 
темпов 

экономического 
роста и 

гехнологическог 
о развития

4. Доля
компенсационн 
ых расходов 
на
предоставление 
государственны 
х гарантий 
от фактически 
предоставлении 
хуслуг

ГП Прогресси
рующий

Процент 100 202
3

100 100 100 100 100 100 Федеральн 
ый закон 

от
12.01.1996 
г. № 8-ФЗ 

«О 
погребени

И И

похоронно 
м деле»

Админисграц
ИЯ

Ивнянского
района

5. Доля
реализованных 
мероприятий по 
содержанию 
улично-дорожно 
сети

МП П Процент 100 202
3

100 100 100 100 100 100

-

Администрация
Ивнянского

района

Обеспечение 
устойчивости и ’ 
сбалансированн 

ости 
1ространственно 

го развития 
Белгородской 

области, 
направленных 
на сокращение 
!нутрирегиональ 
ных различий в 

уровне и 
качестве жизни 
населения, на 

ускорение 
темпов 

экономического 
роста и 

гехнологическог 
о развития



14

З.Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2025 году

№
п/п

Наименование
показателя

Уровень
показателя

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам / месяцам На
конец
2025
года

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Повышение уровня благоустройства, качества и комфорта населенных пунктов Ивнянского района.

1.

Количество 
реализованных 
мероприятий по 
благоустройству 
территорий Ивнянского 
района

МП Единица - - - - - - - - 1 - - 1

2.

Количество
реализованных
мероприятий
инициативных проектов
«Решаем вместе» в рамках
инициативного
бюджетирования

МП Единица - - - - - - 2 2 2 - - 6

3.

Количество светоточек 
на территории 
населенных пунктов 
района

МП Единицу 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 345 3645

4. Доля компенсационных 
расходов
на предоставление 
государственных гарантий 
от фактически 
предоставленных услуг

МП Процент - - - - - - - - - - - 100

5. Доля реализованных 
мероприятий по 
содержанию улично­
дорожной сети

МП Процент - - 25 - - 25 - - 25 - - 100



4.Структура муниципальной программы

№
п/п Задачи структурного элемента

Краткое описание ожидаемых 
эффектов 

от реализации задачи 
структурного элемента

Связь с показателями

1 2 3 4

1. Муниципальный проект «Формирование современной городской среды», входящий в национальный проект
(Куратор: Бабин А.С. -  начальник отдела, строительства, промышленности, транспорта и связи администрации 
Ивнянского района)
Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации Ивнянского района Срок реализации: 

2025-2030 годы

1.1.

Благоустройство общественных, дворовых и 
иных территорий соответствующего 
функционального назначения в границах 
Ивнянского района

Улучшение условий жизни граждан 
Ивнянского района за счет создания 
качественных и современных 
пространств, приведение в 
нормативное состояние 
общественных территорий района, 
улучшение социально- 
экономического состояния.

Количество реализованных 
мероприятий по 
благоустройству территорий 
Ивнянского района.

2.

Муниципальный проект «Решаем вместе» в рамках инициативного бюджетирования»,
не входящий в национальный проект

(Куратор: Бабин А.С. -  начальник отдела, строительства, промышленности, транспорта и связи администрации 
Ивнянского района)
Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации Ивнянского района Срок реализации: 

2025-2030 годы

2.2. Реализация проектов в рамках инициативного 
бюджетирования

На территории Ивнянского района 
будут реализованы социально 
значимые проекты, имеющие 
приоритетное значение для жителей

Количество реализованных 
мероприятий инициативных 
проектов «Решаем вместе» в 
рамках инициативного



16

Ивнянского района бюджетирования

3.

Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для обеспечения населения Ивнянского района
качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства»

(Куратор: Бабин А.С. -  начальник отдела, строительства, промышленности, транспорта и связи администрации 
Ивнянского района)

• Ответственный за реализацию: Мишурова Н.С. -  начальник отдела жилищно- 
коммунального хозяйства администрации Ивнянского района

Срок реализации: 
2025-2030 годы

3.1 Организация наружного освещения населенных 
пунктов Ивнянского района

Обеспечение бесперебойной и . 
надежной работы установок 
наружного освещения

Количество светоточек 
на территории населенных 
пунктов района

3.2.

Обеспечение гарантий погребения умерших 
(погибших), не имеющих супруга, близких 
родственников, иных родственников либо 
законного представителя умершего

Погребение умершего и оказание 
услуг по погребению 
специализированными службами по 
вопросам похоронного дела

Доля компенсационных 
расходов по предоставление 
государственных гарантий 
от фактически 
предоставленных услуг

4. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение функций подведомственных учреждений Ивнянского района»

4.1.

Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений

Благоустройство населенных 
пунктов Ивнянского района

1 .Организация мероприятий 
по благоустройству 
населенных пунктов 
Ивнянского района. 
2.Реализация мероприятий 
по содержанию улично­
дорожной сети



5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

17

Наименование муниципальной программы, 
структурного элемента, источник финансового 

обеспечения

Код бюджетной 
классификации

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 4 5 6 7 8 9 10
Муниципальная программа Ивнянского 
района «Формирование современной 
городской среды на территории Ивнянского 
района», в том числе:

12

79 619,0 33 241,0 0,00 0,00 0,00 0,00 112 860,0

Муниципальный бюджет (всего), из них: 79 619,0 33 241,0 0,00 0,00 0,00 0,00 112 860,0
- межбюджетные трансферты из федерального 
бюджета (справочно) И 828,6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11 828,6

- межбюджетные трансферты из областного 
бюджета 11772,3 18,0 0,00 0,00 0,00 0,00 11 790,3

- бюджет муниципального образования 56 018,10 33 223,0 0,00 0,00 0,00 0,00 89 241,1
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Объем налоговых расходов (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Муниципальный проект «Формирование 
современной городской среды», входящий 
в национальный проект

121
14 000,0

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
14 000,0

Муниципальный бюджет (всего), из них: 14 000,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14 000,0
- межбюджетные трансферты из федерального 
бюджета (справочно) 11 828,6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11 828,6

- межбюджетные трансферты из областного 
бюджета 755,3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 755,3

- бюджет муниципального образования 1 416,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 416,10
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Муниципальный проект «Решаем вместе» 
в рамках инициативного бюджетирования», 
не входящий в национальный проект

12 2
12 846,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12 846,0

Муниципальный бюджет (всего), из них: 12 846,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12 846,0
- межбюджетные трансферты из федерального 
бюджета (справочно)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- межбюджетные трансферты из областного 
бюджета

11 000,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11 000,0

- бюджет муниципального образования 1 846,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 846,0
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Комплексы процессных мероприятий, в том 12 4 52 773,0 33 241,0 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00

?
*



18

Наименование муниципальной программы, 
структурного элемента, источник финансового 

обеспечения

Код бюджетной 
классификации

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 4 5 6 7 8 9 10
числе:
Местный бюджет (всего), из них: 52 773,0 33 241,0 0,00 ' 0,00 0,00 0,00 0,00
- межбюджетные трансферты из федерального 
бюджета (справочно) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

- межбюджетные трансферты из областного 
бюджета (справочно)

17,0 18,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- местный бюджет 52 756,0 33 223,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Комплекс процессных мероприятий «Создание 
условий для обеспечения населения 
Ивнянского района качественными услугами 
жилищно-коммунального хозяйства»

12 4 01 17 873,00 4 661,0 0,00 0,00 0,00 0,00 22 534,0

Муниципальный бюджет (всего), из них: 17 873,00 4 661.0 0,00 0,00 0,00 0,00 22 534,0
- межбюджетные трансферты из федерального 
бюджета (справочно) 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00
0,00

- межбюджетные трансферты из областного 
бюджета 17,0 18,0 0,00 0,00 0,00 0,00 35,0

- бюджет муниципального образования 17 856,0 4 643,0 0,00 0,00 0,00 0,00 22 499,0
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение 
функций подведомственных учреждений 
Ивнянского района»

12 4 02 34 900,0 28 580,0 0,00 0,00 0,00 0,00 63 480,0

Муниципальный бюджет (всего), из них: 34 900,0 28 580,0 0,00 0,00 0,00 0,00 63 480,0
- межбюджетные трансферты из федерального 
бюджета (справочно)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- межбюджетные трансферты из областного 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- бюджет муниципального образования 34 900,0 28 580,0 0,00 0,00 0,00 0,00 63 480,0
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Нераспределенный резерв (местный бюджет) - 0 0 0 1 0 0 0 0



19

ШЛаспорт комплекса процессных мероприятий «Формирование современной городской среды» 
(далее -  муниципальный проект 1)

1.Общие положения

Ответственный исполнительный орган Ивнянского района Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации 
Ивнянского района

Связь с муниципальной программой Ивнянского района Муниципальная программа «Формирование современной 
городской среды на территории Ивнянского района»

2. Показатели муниципального проекта 1

№
п/п

Показатели муниципального проекта
Уровень

показател
я

Признак 
возрастания / 

убывания

Единиц
а

измерен
ия(по

ОКЕИ)

Базовое
значение

Период, год

Нарастающий итог
значени

е год 2025 202
6

202
7

202
8

202
9

203
0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1. Задача. Благоустройство общественных, дворовых и иных территорий соответствующего «>ункционального назначения в границах Ивнянского района

1.1. Доля граждан, принявших участие в 
решении вопросов развития городской 
среды, от общего количества граждан в 
возрасте от 14 лет, проживающих в 
населенных пунктах, на территории 
которых реализуются проекты по 
созданию комфортной городской среды

Прогрес
сирующ

ИЙ

МП процент
ы

25 202
3

26 27 28 29 30 30 да

1.2. Количество благоустроенных дворовых и 
общественных территорий различного 
функционального назначения

Прогрес
сирующ

ий

МП единиц 22 202
3

23 24

'

да



3. Помесячный план достижения показателей муниципального проекта 1 в 2025 году

20

№
п/п Показатели регионального проекта

Уровень
показател

я

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Плановые значения по месяцам
На конец 2025 

годаянв фев март апр ма
й июнь июль авг. сен. окт ноябр

ь

1. Задача. Благоустройство общественных, дворовых и иных территорий соответствующего функционального назначения в границах Ивнянского района

1.1.

Доля граждан, принявших участие в решении 
вопросов развития городской среды, от 
общего количества граждан в возрасте от 14 
лет, проживающих в населенных пунктах, на 
территории которых реализуются проекты по 
созданию комфортной городской среды

МП проценты

26

1.2.
Количество благоустроенных дворовых и 
общественных территорий различного 
функционального назначения

МП единиц
23

4. Мероприятия (результаты) муниципального проекта 1

№
п/п

Наименование
мероприятия
(результата)

Наименование 
структурных 

элементов 
государственных 

программ вместе с 
наименованием 
государственной 

программы

Единица
измерен

ИЯ
(по

ОКЕИ)

Базовое
значение

Значение мероприятия (результата), 
параметра характеристики 
мероприятия (результата) 

по годам

Тип
мероприят

ия
(результат

а)

Уровень
мероприят

ия
(результат

а)

Признак
«Участие

муниципал
ь-ного

образовани
я»

Связь с 
показателями 
регионального 

проектазначение год 2025 202
6

202
7

202
8

202
9

203
0

1. Задача. Благоустройство общественных, дворовых и иных территорий соответствующего функционального назначения в границах Ивнянского района

1.1. Мероприятие
(результат)
Реализованы
мероприятия
по
благоустройству
мест массового
отдыха
населения
(городских
парков),

X Единица 22 202
3

1 Благо-
устройст

во
террито­

рии.

ФП Да Прирост среднего 
индекса качества 

городской среды по 
отношению к 2019 

году: 49 процентов»



21

№
п/п

Наименование
мероприятия
(результата)

Наименование 
структурных 

элементов 
государственных 

программ вместе с 
наименованием 
государственной 

программы

Единица
измерен

ия
(по

ОКЕИ)

Базовое
значение

Значение мероприятия (результата), 
параметра характеристики 
мероприятия (результата) 

по годам

Тип
мероприят

ия
(результат

а)

Уровень
мероприят

ия
(результат

а)

Признак
«Участие

муниципал
ь-ного

образовани
я»

Связь с 
показателями 
регионального 

проектазначение год 2025 202
6

202
7

202
8

202
9

203
0

общественных
территорий
(набережные,
центральные
площади, парки
и др.) и иные
мероприятия,
предусмотренны
е
муниципальной 
программой 
формирования 
современной 
городской среды

1.1.
1

Ежегодно на территории муниципального образования будут:
- улучшены условия жизни граждан за счет создания качественных и современных общественных пространств, формирования новых возможностей для отдыха, занятия 
спортом, самореализации людей;
- приведены в нормативное состояние общественные территории;
- созданы механизмы вовлечения граждан в решение вопросов муниципального развития;
- улучшено общее социально-экономическое состояние муниципального образования;
- созданы новые возможности для развития предпринимательства, туризма в муниципальном образовании



22

5. Финансовое обеспечение реализации муниципального проекта 1

№
п/п

Наименование мероприятия (результата) и 
источники финансирования

Код бюджетной 
классификации

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)
2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Задача. Благоустройство общественных, дворовых и иных территорий соответствующего функционального назначения в границах Ивнянского района

Мероприятие (результат) «Реализованы мероприятия 
по благоустройству мест массового отдыха населения 
(городских парков), общественных территорий 
(набережные, центральные площади, парки 
и др.) и иные мероприятия, предусмотренные 
муниципальной программой формирования 
современной городской среды»

XXX XX XX 
12 1 01 

хххххххх
14 ООО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14 000

Муниципальный бюджет (всего), из них: 14 000,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14 000,00
- межбюджетные трансферты из федерального бюджета 
(справочно) 11 828,6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11 828,6

- межбюджетные трансферты из областного бюджета 755,3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 755,3
- бюджет муниципального образования 1 416,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 416,10
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Нераспределённый резерв (местный бюджет) 0 0 0 0 0 0 0
Итого по муниципальному проекту, в том числе: 14 000,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14 000,00
Муниципальный бюджет (всего), из них: 14 000,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14 000,00
- межбюджетные трансферты из федерального бюджета 
(справочно) 11 828,6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11 828,6
- межбюджетные трансферты из областного бюджета 755,3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7553
- бюджет муниципального образования 1 416,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 416,10
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



23

6. Помесячный план исполнения бюджета в части бюджетных ассигнований, 
предусмотренных на финансовое обеспечение реализации муниципального проекта 1 в 2025 году

№ Наименование мероприятия (результата)
План исполнения нарастающим итогом (тыс. рублей) Всего на конец 2025

п/п янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноябрь
года 

(тыс. рублей)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1. Задача. Благоустройство общественных, дворовых и иных территорий соответствующего функционального назначения в границах Ивнянского района

1.1

Мероприятие (результат) «Реализованы 
мероприятия по благоустройству мест массового 
отдыха населения (городских парков), 
общественных территорий (набережные, 
центральные площади, парки и др.) и иные 
мероприятия, предусмотренные государственными 
(муниципальными) программами формирования 
современной городской среды»

14 000,0



24

Приложение 
к паспорту муниципального проекта 

«Формирование современной 
городской среды», входящего в 

национальный проект

План реализации муниципального проекта «Формирование современной городской среды»

Срок реализации Взаимосвязь Адрес
объекта

(в
соответстви

и
сФИАС)

Мощность объекта Объем
финансовог

о
подтвержде 

ния 
(тыс. руб.)

Вид

№
п/п

Наименование мероприятия 
(результата), контрольной точки, 

объекта мероприятия (результата) 
контрольной точки

начало оконча­
ние

предшестве
н-ники

последов
а-тели

Ответственный
исполнитель

Единица
измерени

я
(по

ОКЕИ)

Значени
е

подтверждающе 
го документа 

и
характеристика

мероприятия
(результата)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Задача. Благоустройство общественных, дворовых и иных территорий соответствующего функционального назначения в границах Ивнянского района

1.1. Мероприятие (результат) «Реализованы 
мероприятия по благоустройству мест 
массового отдыха населения 
(городских парков), общественных 
территорий (набережные, центральные 
площади, парки и др.) и иные 
мероприятия, предусмотренные 
государственными (муниципальными) 
программами формирования 
современной городской среды в 2024 
году реализации»

01.01.20
25

31.12.20
25

Мишурова Н.С. 
начальник отдела 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
администрации 

Ивнянского района

14 000,00 Итоговый отчет 
о реализации

1.1.1. Контрольная точка «Утверждены 
(одобрены, сформированы) документы, 
необходимые
для оказания услуги (выполнения 
работы)»

01.01.20
25

31.01.20
25

Мишурова Н.С. -  
начальник отдела 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
администрации 

Ивнянского района

Проектно­
сметная

документация

1.1.2. Контрольная точка «Получены 01.02.20 28.02.20 - - Мишурова Н.С. - - - Положительное



25

№
п/п

Наименование мероприятия 
(результата), контрольной точки, 
объекта мероприятия (результата) 

контрольной точки

Срок реализации Взаимосвязь

Ответственный
исполнитель

Мощность объекта Объем
финансовог

о
подтвержде 

ния 
(тыс. руб.)

Вид
подтверждающе 

го документа 
и

характеристика
мероприятия
(результата)

начало оконча­
ние

предшестве
н-ники

последов
а-тели

Адрес
объекта

(в
соответстви

и
сФИАС)

Единица
измерени

я
(по

ОКЕИ)

Значени
е

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
положительные заключения по 
результатам государственных 
экспертиз»

25 25 начальник отдела 
жилищно- 

коммунального 
хозяйства 

администрации 
Ивнянского района

заключение

1.1.3. Контрольная точка «Утверждены 
(одобрены, сформированы) документы, 
необходимые
для оказания услуги (выполнения 
работы)»

01.03.20
25

30.04.20
25

Мишурова Н.С. - 
начальник отдела 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
администрации 

Ивнянского района

Мониторинг

1.1.4. Контрольная точка «Утверждены 
(одобрены, сформированы) документы, 
необходимые
для оказания услуги (выполнения 
работы)»

30.04.20
25

01.05.20
25

Мишурова Н.С. -  
начальник отдела 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
администрации 

Ивнянского района

Муниципальный
контракт

1.1.5. Контрольная точка «Строительно­
монтажные работы выполнены»

01.05.20
25

01.09.20
25

Мишурова Н.С. 
начальник отдела 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
администрации 

Ивнянского района

Отчет

1.1.6. Контрольная точка «Услуга оказана 
(работы выполнены)»

01.09.20
25

01.10.20
25

Мишурова Н.С. -  
начальник отдела 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
администрации 

Ивнянского района

14 000,00 Акты
выполненных

работ



26

№
п/п

Наименование мероприятия 
(результата), контрольной точки, 

объекта мероприятия (результата) 
контрольной точки

Срок реализации Взаимосвязь

Ответственный
исполнитель

Адрес
объекта

(в
соответстви

и
сФИАС)

Мощность объекта Объем
финансовог

о
подтвержде 

ния 
(тыс. руб.)

Вид
подтверждающе 

го документа 
и

характеристика
мероприятия
(результата)

начало оконча­
ние

предшестве
н-ники

последов
а-тели

Единица
измерени

я
(по

ОКЕИ)

Значени
е

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1.1.7. Контрольная точка «Реализация 

мероприятий завершена»
01.09.20

25
01.10.20

25
Мишурова Н.С. -  
начальник отдела 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
администрации 

Ивнянского района

Письмо



27

IV. Паспорт муниципального проекта «Решаем вместе» в рамках инициативного бюджетирования», не входящего в
национальный проект (далее -  муниципальный проект 2)

1. Основные положения

Ответственный исполнительный орган Ивнянского района Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации 
Ивнянского района

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Формирование современной 
городской среды на территории Ивнянского района»

2. Показатели муниципального проекта 2

№
п/п Показатели регионального проекта

Уровень
показате

ля

Признак
возрастания/

убывания

Единица
измерени

я

Базовое значение Значение показателя по годам Нарастающ 
ий итог ■

значени
е год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1. Задача «Реализация инициативных проектов в рамках инициативного бюджетирования»

1.1.
Количество реализованных проектов для 
повышения уровня жизни граждан в 
населенных пунктах Ивнянского района

МП Прогрессиру
ющий Единица 1 2023 6 6 6 6 6 6 Нет



28

3. Помесячный план достижения показателей муниципального проекта 2 в 2025 году

№
п/п Показатели регионального проекта

Уровень
показател

я

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Плановые значения по месяцам
На конец 
2025 годаянв фев мар

т
апр май июнь июль авг. сен. окт ноябр

ь
1. Задача «Реализация инициативных проектов в рамках инициативного бюджетирования»

1.1.
Количество реализованных проектов для 
повышения уровня жизни граждан в 
населенных пунктах Ивнянского района

МП Единица - - - - 6

4. Мероприятия (результаты) муниципального проекта 2

№
п/п

Наименовани
е

мероприятия
(результата)

Наименование 
структурных 

элементов 
государственны 

х программ 
вместе с 

наименованием 
государственно 
й программы

Единица
измере­

ния
(по

ОКЕИ)

Базовое
значение

Значение мероприятия (результата), 
параметра характеристики мероприятия 

(результатов) по годам

Тип
мероприя

тия
(результа

та)

Уровень
мероприяти

я
[результата)

Признак
«Участие

муниципаль
-ного

образовани
я»

Связь 
с показателями 
регионального 

проекта

значени
е год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

•

1. Задача «Реализация инициативных проектов в рамках инициативного бюджетирования»
1.1. Мероприятий

(результат)
«Реализованы
инициативные
проекты
в рамках
инициативного
бюджетирован
ия»

X Едини
ца

35 2023 6 6 6 6 6 6 Оказание 
услуг 

(выполнен 
ие работ)

РП Нет Количество 
реализованных 

проектов 
для повышения 
условий жизни 

граждан 
в

муниципальном
образовании

На территории Ивнянского района будут реализованы социально значимые проекты, имеющие приоритетное значение для жителей муниципального образования. В рамках 
реализации инициативных проектов будут достигнуты основные цели:
- успешно реализованы инициативы граждан;
- выявлены и решены наиболее значимые, по мнению жителей, проблемы местного уровня;
- повышена гражданская активность населения;



29

№
п/п

Наименовани
е

мероприятия
(результата)

Наименование 
структурных 

элементов 
государственны 

х программ 
вместе с 

наименованием 
государственно 
й программы

Единица
измере­

ния
(по

ОКЕИ)

Базовое
значение

Значение мероприятия (результата), 
параметра характеристики мероприятия 

(результатов) по годам

Тип
мероприя

тия
(результа

та)

Уровень
мероприяти

я
[результата)

Признак
«Участие

иуниципаль
-ного

образовани
я»

Связь 
с показателями 
регионального 

проекта

значени
е год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

■ повышены уровень информационной открытости и доверие к власти;
• усилено взаимодействие органов местного самоуправления и жителей;
• комплексно благоустроены дворовые территории многоквартирных домов;
■ благоустроены общественные пространства (площади, рекреационные зоны, набережные, места массового отдыха, парки, скверы, аллеи);
■ отремонтированы пешеходные дорожки и тротуары;
• созданы детские игровые и спортивные площадки, объекты физической культуры и массового спорта_________________________________

5. Финансовое обеспечение реализации муниципального проекта 2

№
п/п

Наименование мероприятия (результата) и 
источники финансирования

Код бюджетной 
классификации

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)
2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Задача «Реализация инициативных проектов в рамках инициативного бюджетирования»

Мероприятий (результат) «Реализованы инициативные 
проекты в рамках инициативного бюджетирования»

XXX XX XX 
12 4 01

хххххххх
12 846,0 12 846,0 0,00 0,00 0,00 0,00 25 692,0

Муниципальный бюджет (всего), из них: 12 846,0 12 846,0 0,00 0,00 0,00 0,00 25 692,0
- межбюджетные трансферты из федерального 
бюджета (справочно)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- межбюджетные трансферты из областного бюджета 11 000,0 11 000,0 0,00 0,00 0,00 0,00 22 000,00
- бюджет муниципального образования 1 846,0 1 846,0 0,00 0,00 0,00 0,00 3 692,0
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Нераспределённый резерв (местный бюджет) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Итого по муниципальному проекту, в том числе: 12 846,0 12 846,0 0,00 0,00 0,00 0,00 25 692,0
Муниципальный бюджет (всего), из них: 12 846,0 12 846,0 0,00 0,00 0,00 0,00 25 692,0
- межбюджетные трансферты из федерального бюджета 
(справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- межбюджетные трансферты из областного бюджета 11 000,0 11 000,0 0,00 0,00 0,00 0,00 22 000,00
- бюджет муниципального образования 1 846,0 1 846,0 0,00 0,00 0,00 0,00 3 692,0
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



30

6. Помесячный план исполнения бюджета в части бюджетных ассигнований, 
предусмотренных на финансовое обеспечение реализации муниципального проекта 2 в 2025 году

№ Наименование мероприятия (результата)
План исполнения нарастающим итогом (тыс. рублей) Всего на конец 2025

п/п янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноябрь
года 

(тыс. рублей)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1. Задача «Реализация инициативных проектов в рамках инициативного бюджетирования»

1.1 Реализованы инициативные проекты в рамках 
инициативного бюджетирования

12 846,0

ИТОГО: - - - - - - - - - - - 12 846,0



31

Приложение 
к паспорту муниципального проекта 

«Реализация инициативных проектов 
в рамках инициативного 

бюджетирования», 
не входящего в национальный проект

План реализации муниципального проекта «Решаем вместе» в рамках инициативного
бюджетирования»

№
п/п

Наименование мероприятия 
(результата), контрольной 

точки, объекта мероприятия 
(результата) контрольной 

точки

Срок
реализации Взаимосвязь

Ответственный
исполнитель

Адрес
объекта

(в
соответстви

и
сФИАС)

Мощность
объекта Объем

финансовог
о

подтвержде 
ния 

(тыс. руб.)

Вид 
подтверждающ 
его документа 

и
характеристик 
а мероприятия 

(результата)

начало оконча­
ние

предшестве
н-ники

последов
а-тели

Единица
измерени

я
(по

ОКЕИ)

Значен
ие

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Задача «Реализация инициативных проектов в рамках инициативного бюджетирования»

1.1.1. Мероприятие (результат) 
«Реализация инициативных 
проектов в рамках 
инициативного
бюджетирования» в 2025 году 
реализации

01.01.20
250

31.12.20
25

Мишурова Н.С. 
начальник отдела 

жилищно-коммунального 
хозяйства администрации 

Ивнянского района

Итоговый отчет 
о реализации

1.1.2 Контрольная точка «Заключено 
соглашение о порядке и 
условиях предоставлении 
субсидии для выполнения 
работ»

01.01.20
25

15.02.20
25

Мишурова Н.С. 
начальник отдела 

жилищно-коммунального 
хозяйства администрации 

Ивнянского района

Соглашение

1.1.3 Контрольная точка «Для 
оказания услуги (выполнения 
работы) подготовлено 
материально-техническое 
(кадровое) обеспечение»

01.01.20
25

31.12.20
25

Мишурова Н.С. -  
начальник отдела 

жилищно-коммунального 
хозяйства администрации 

Ивнянского района

Проектно­
сметная

документация

1.1.4 Контрольная точка 
«Утверждены (одобрены,

01.01.20
25

31.12.20
25

- - Мишурова Н.С. -  
начальник отдела

- - - Муниципальны 
й контракт



32

№
п/п

Наименование мероприятия 
(результата), контрольной 

точки, объекта мероприятия 
(результата) контрольной 

точки

Срок
реализации Взаимосвязь

Ответственный
исполнитель

Адрес
объекта

(в
соответстви

и
сФИАС)

Мощность
объекта Объем

финансовог
о

подтвержде 
ния 

(тыс. руб.)

Вид 
подтверждающ 
его документа 

и
характеристик 
а мероприятия 

(результата)

начало оконча­
ние

предшестве
н-ники

последов
а-тели

Единица
измерени

я
(по

ОКЕИ)

Значен
ие

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
сформированы) документы, 
необходимые для оказания 
услуги (выполнения работы)»

жилищно-коммунального 
хозяйства администрации 

Ивнянского района
1.1.5 Контрольная точка «Услуга 

оказана (работы выполнены)»
01.01.20

25
31.12.20

25
Мишурова Н.С. 
начальник отдела 

жилищно-коммунального 
хозяйства администрации 

Ивнянского района

Акты
выполненных

работ

1.1.6. Контрольная точка 
«Представлен отчет 
о выполнении соглашения»

01.01.20
25

31.12.20
25

Мишурова Н.С. -  
начальник отдела 

жилищно-коммунального 
хозяйства администрации 

Ивнянского района

Отчет

1.2. Мероприятие (результат) 
«Реализация инициативных 
проектов в рамках 
инициативного 
бюджетирования» 
в 2026 году реализации

01.01.20
26

31.12.20
26

Мишурова Н.С. 
начальник отдела 

жилищно-коммунального 
хозяйства администрации 

Ивнянского района

Итоговый отчет 
о реализации

1.2.1. Контрольная точка «Заключено 
соглашение о порядке и 
условиях предоставлении 
субсидии
для выполнения работ»

01.01.20
26

15.02.20
26

Мишурова Н.С. -  
начальник отдела 

жилищно-коммунального 
хозяйства администрации 

Ивнянского района

Соглашение

1.2.2 Контрольная точка «Для 
оказания услуги (выполнения 
работы) подготовлено 
материально-техническое 
(кадровое) обеспечение»

01.01.20
26

31.12.20
26

Мишурова Н.С. -  
начальник отдела 

жилищно-коммунального 
хозяйства администрации 

Ивнянского района

Проектно­
сметная

документация



33

№
п/п

Наименование мероприятия 
(результата), контрольной 

точки, объекта мероприятия 
(результата) контрольной 

точки

Срок
реализации Взаимосвязь

Ответственный
исполнитель

Адрес
объекта

(в
соответстви

и
сФИАС)

Мощность
объекта Объем

финансовог
о

подтвержде 
ния 

(тыс. руб.)

Вид 
подтверждающ 
его документа 

и
характеристик 
а мероприятия 

(результата)

начало оконча­
ние

предшестве
н-ники

последов
а-тели

Единица
измерени

я
(по

ОКЕИ)

Значен
ие

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1.2.3. Контрольная точка 

«Утверждены (одобрены, 
сформированы) документы, 
необходимые для оказания 
услуги (выполнения работы)»

01.01.20
26

31.12.20
26

Мишурова Н.С. -  
начальник отдела 

жилищно-коммунального 
хозяйства администрации 

Ивнянского района

Муниципальны 
й контракт

1.2.4 Контрольная точка «Услуга 
оказана (работы выполнены)»

01.01.20
26

31.12.20
26

Мишурова Н.С. -  
начальник отдела 

жилищно-коммунального 
хозяйства администрации 

Ивнянского района

Акты
выполненных

работ

1.2.5. Контрольная точка 
«Представлен отчет 
о выполнении соглашения»

01.01.20
26

31.12.20
26

Мишурова Н.С. -  
начальник отдела 

жилищно-коммунального 
хозяйства администрации 

Ивнянского района

Отчет



34

V. Паспорт комплекса процессных мероприятий 
«Создание условий для обеспечения населения Ивнянского района качественными услугами жилищно-коммунального

хозяйства» (далее — комплекс процессных мероприятий 1)

1. Основные положения

Ответственный исполнительный орган Ивнянского района Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации 
Ивнянского района
Муниципальная программа «Формирование современной 
городской среды на территории Ивнянского района»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 1

№
п/п

Наименование 
показателя / 

задачи

Признак 
возрастания / 

убывания

Уровень
показател

я

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое
значение Значение показателей по годам Ответственный 

за достижение показателя
значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 15

1. Задача 1. Организация наружного освещения населенных пунктов Ивнянского района

1.1 Доля проведенных работ по 
организации наружного 
освещения на территории 
населенных пунктов района

Прогрессирующи
й

МП Процент 100 2023 100 100 100 100 100 100 Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства администрации Ивнянского 
района

2. Задача 2. Обеспечение гарантий погребения умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного 
представителя умершего

2.1 Количество умерших 
(погибших), не имеющих 
супруга, близких 
родственников, иных 
родственников либо законного 
представителя

Регрессирующий МП Единица 0 2023 1 1 1 1 1 1 Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства администрации Ивнянского 
района



35

3. Помесячный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий 1 в 2025 году

№
п/п Наименование показателя

Уровень
показател

я

Единица
измерени

я
(по

ОКЕИ)

Плановые значения на конец месяца
На конец 
2025 годаянв. фев. март апр. май июнь июль авг. сент. окт. ноябрь

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1. Задача 1. Организация наружного освещения населенных пунктов Ивнянского района

1.1
Доля проведенных работ по организации 
наружного освещения на территории 
населенных пунктов района

МП Процент 100

2. Задача 2. Обеспечение гарантий погребения умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного 
представителя умершего

2.1

Количество умерших (погибших), не 
имеющих супруга, близких родственников, 
иных родственников либо законного 
представителя

МП Единица 1

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 1

№
п/п

Наименование
мероприятия
(результата)

Тип мероприятия 
(результата), сроки 

реализации

Единица
измерения

(по
ОКЕИ)

Базовое значение
Значения мероприятия (результата), 

параметра характеристики мероприятия (результата) 
по годам

Связь с показателями 
комплекса процессных 

мероприятийзначение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 14

1. Задача 1. Организация наружного освещения населенных пунктов Ивнянского района
1.1. Организовано 

наружное освещение 
населенных пунктов 
Ивнянского района

Оказание услуг 
(выполнение работ)

Процент 100 2023 100 100 100 100 100 100 Количество светоточек 
на территории 
населенных пунктов 
района

Поддержание нормируемых светотехнических параметров установок наружного освещения и заданных графиков режимов их работы, обеспечение бесперебойной и надежной 
работы установок, предотвращение их преждевременного износа путем своевременного выполнения обязательных регламентных работ, выявление и устранение возникающих 
неисправностей

2. Задача 2. Обеспечение гарантий погребения умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного 
представителя умершего



36

№
п/п

Наименование
мероприятия
(результата)

Тип мероприятия 
(результата), сроки 

реализации

Единица
измерения

(по
ОКЕИ)

Базовое значение
Значения мероприятия (результата), 

параметра характеристики мероприятия (результата) 
по годам

Связь с показателями 
комплекса процессных 

мероприятийзначение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030
2.1. Возмещены расходы 

по гарантированному 
перечню услуг 
по погребению

Оказание услуг 
(выполнение работ)

Единица 0 2023 1 1 1 1 1 1 Количество умерших 
(погибших), не 
имеющих супруга, 
близких родственников, 
иных родственников 
либо законного 
представителя

Погребение умершего и оказание услуг муниципальным образованиям области по погребению специализированными службами по вопросам похоронного дела в рамках статьи 
12 Федерального закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»



37

5-. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 1

Наименование мероприятия (результата) и 
источники финансирования

Код бюджетной 
классификации

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)
2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 4 5 6 7 8 9 10
Комплекс процессных мероприятий «Создание 
условий для обеспечения населения Ивнянского 
района качественными услугами жилищно- 
коммунального хозяйства», в том числе

12 4 01
17 873,0 4 661,0 0,00 0,00 0,00 0,00 22 534,0

Муниципальный бюджет (всего), из них: 17 873,0 4 661,0 0,00 0,00 0,00 0,00 22 534,0
- межбюджетные трансферты из областного бюджета 
(справочно)

17,0 18,0 0,00 0,00 0,00 0,00 35,00

местный бюджет 17 856,0 4 643,0 0,00 0,00 0,00 0,00 22 499,0
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Мероприятие (результат) «Организовано 
наружное освещение населенных пунктов 
Ивнянского района», всего, в том числе:

XXX XX XX 
12 4 01

х х х х х х х х

17 856,0 4 643,0 0,00 0,00 0,00 0,00 22 499,0

Муниципальный бюджет (всего), из них: 17 856,0 4 643,0 0,00 0,00 0,00 0,00 22 499,0
- межбюджетные трансферты из областного бюджета 
(справочно)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 17 856,0 4 643,0 0,00 0,00 0,00 0,00 22 499,0
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Мероприятие (результат) «Возмещены расходы 
по гарантированному перечню услуг 
по погребению», всего, в том числе:

XXX XX XX 
12 4 01 

Х Х Х Х Х Х Х Х

17,0 18,0 0,00 0,00 0,00 0,00 35,0

Муниципальный бюджет (всего), из них: 17,0 18,0 0,00 0,00 0,00 0,00 35,0
- межбюджетные трансферты из областного бюджета 
(справочно)

17,0 18,0 0,00 0,00 0,00 0,00 35,00

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Нераспределенный резерв (местный бюджет) - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



38

Приложение 
к комплексу процессных мероприятий 

«Создание условий для обеспечения 
населения Ивнянского района 

качественными услугами жилищно- 
коммунального хозяйства»

План реализации комплекса процессных мероприятий «Создание условий для обеспечения населения качественными
услугами жилищно-коммунального хозяйства»

№
п/п Задача, мероприятие (результат) / контрольная точка

Дата
наступления
контрольной

точки

Ответственный исполнитель
Вид

подтверждающего 
документа "»

1 2 3 4 5
1. Задача 1. Организация наружного освещения населенных пунктов Ивнянского района

1.1 Мероприятие (результат) «Организовано наружное освещение 
населенных пунктов Ивнянского района» в 2025 году реализации X Мишурова Н.С. — начальник отдела жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Ивнянского района X

1.1.1. Контрольная точка «Произведена приемка поставленных товаров, 
выполненных работ, оказанных услуг» 30.12.2025 Мишурова Н.С. -  начальник отдела жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Ивнянского района
Акт приема- 

передачи

1.1.2. Контрольная точка «Предоставление заявок для включения в 
сводную плановую заявку на финансирование» 30.12.2025 Мишурова Н.С. -  начальник отдела жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Ивнянского района Отчет

1.1.3.
Контрольная точка «Произведена оплата поставленных товаров, 
выполненных работ, оказанных услуг по муниципальному 
контракту»

30.12.2025
Мишурова Н.С. -  начальник отдела жилищно-коммунального 
хозяйства администрации Ивнянского района Платежное

поручение

1.2. Мероприятие (результат) «Организовано наружное освещение 
населенных пунктов Ивнянского района» в 2026 году реализации X Мишурова Н.С. -  начальник отдела жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Ивнянского района X

1.2.1 Контрольная точка «Произведена приемка поставленных товаров, 
выполненных работ, оказанных услуг» 30.12.2026 Мишурова Н.С. -  начальник отдела жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Ивнянского района
Акт приема- 

передачи

1.2.2 Контрольная точка «Предоставление заявок для включения в 
сводную плановую заявку на финансирование» 30.12.2026 Мишурова Н.С. -  начальник отдела жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Ивнянского района Отчет

1.2.3
Контрольная точка «Произведена оплата поставленных товаров, 
выполненных работ, оказанных услуг по муниципальному 
контракту»

30.12.2026
Мишурова Н.С. -  начальник отдела жилищно-коммунального 
хозяйства администрации Ивнянского района Платежное

поручение



39

№
п/п Задача, мероприятие (результат) / контрольная точка

Дата
наступления
контрольной

точки

Ответственный исполнитель
Вид

подтверждающего
документа

1.3. Мероприятие (результат) «Организовано наружное освещение 
населенных пунктов Ивнянского района» в 2027 году реализации X Мишурова Н.С. -  начальник отдела жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Ивнянского района X

1.3.1 Контрольная точка «Произведена приемка поставленных товаров, 
выполненных работ, оказанных услуг» 30.12.2027 Мишурова Н.С. -  начальник отдела жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Ивнянского района
Акт приема- 

передачи

1.3.2 Контрольная точка «Предоставление заявок для включения в 
сводную плановую заявку на финансирование» 30.12.2027 Мишурова Н.С. -  начальник отдела жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Ивнянского района Отчет

1.3.3
Контрольная точка «Произведена оплата поставленных товаров, 
выполненных работ, оказанных услуг по муниципальному 
контракту»

30.12.2027
Мишурова Н.С. -  начальник отдела жилищно-коммунального 
хозяйства администрации Ивнянского района Платежное

поручение

2. Задача 2. Обеспечение гарантий погребения умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного 
представителя умершего

2.1.
Мероприятие (результат) «Возмещены расходы 
по гарантированному перечню услуг 
по погребению» в 2025 году реализации

X
Мишурова Н.С. -  начальник отдела жилищно-коммунального 
хозяйства администрации Ивнянского района X

2.1.1. Контрольная точка «Заявка от администраций городского и 
сельский поселений о захоронении» 30.12.2025 Мишурова Н.С. — начальник отдела жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Ивнянского района Письмо * *

2.1.2.

Контрольная точка «Предоставление заявки на возмещение 
стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному 
перечню услуг по погребению в министерство ЖКХ 
Белгородской области»

30.12.2025

Мишурова Н.С. -  начальник отдела жилищно-коммунального 
хозяйства администрации Ивнянского района Отчет

2.1.3 Контрольная точка «Получение субвенции для расчета со 
специализированными службами по вопросам похоронного дела» 30.12.2025 Мишурова Н.С. — начальник отдела жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Ивнянского района Отчет

2.2
Мероприятие (результат) «Возмещены расходы 
по гарантированному перечню услуг 
по погребению» в 2026 году реализации

X
Мишурова Н.С. -  начальник отдела жилищно-коммунального 
хозяйства администрации Ивнянского района X

2.2.1. Контрольная точка «Заявка от администраций городского и 
сельский поселений о захоронении» 30.12.2026 Мишурова Н.С. -  начальник отдела жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Ивнянского района Письмо

2.2.2.

Контрольная точка «Предоставление заявки на возмещение 
стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному 
перечню услуг по погребению в министерство ЖКХ 
Белгородской области»

30.12.2026

Мишурова Н.С. -  начальник отдела жилищно-коммунального 
хозяйства администрации Ивнянского района Отчет

2.2.3. Контрольная точка «Получение субвенции для расчета со 
специализированными службами по вопросам похоронного дела» 30.12.2026 Мишурова Н.С. -  начальник отдела жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Ивнянского района Отчет

2.3.
Мероприятие (результат) «Возмещены расходы 
по гарантированному перечню услуг 
по погребению» в 2027 году реализации

X
Мишурова Н.С. -  начальник отдела жилищно-коммунального 
хозяйства администрации Ивнянского района X



40

№
п/п Задача, мероприятие (результат) / контрольная точка

Дата
наступления
контрольной

точки

Ответственный исполнитель
Вид

подтверждающего
документа

2.3.1. Контрольная точка «Заявка от администраций городского и 
сельский поселений о захоронении» 30.12.2027 Мишурова Н.С. -  начальник отдела жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Ивнянского района Письмо

2.3.2.

Контрольная точка «Предоставление заявки на возмещение 
стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному 
перечню услуг по погребению в министерство ЖКХ 
Белгородской области»

30.12.2027

Мишурова Н.С. -  начальник отдела жилищно-коммунального 
хозяйства администрации Ивнянского района Отчет

2.3.3. Контрольная точка «Получение субвенции для расчета со 
специализированными службами по вопросам похоронного дела» 30.12.2027 Мишурова Н.С. -  начальник отдела жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Ивнянского района Отчет



41

VI. Паспорт комплекса процессных мероприятий 
«Обеспечение функций подведомственных учреждений Ивнянского района» 

(далее — комплекс процессных мероприятий 2)

1. Основные положения

Ответственный исполнительный орган Ивнянского района Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации 
Ивнянского района
Муниципальная программа «Формирование современной 
городской среды на территории Ивнянского района»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 2

№
п/п

Наименование 
показателя / 

задачи

Признак 
возрастания / 

убывания

Уровень
показателя

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое
значение Значение показателей по годам Ответственный 

за достижение показателя
значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1. Задача. Обеспечение деятельности подведомственных учреждений
1.1 Количество проведенных 

мероприятий по 
благоустройству населенных 
пунктов Ивнянского района

Регрессирующий МП Единица 15 2023 15 15 15 15 15 15 Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства администрации 
Ивнянского района

2.1 Протяженность дорог, в 
отношении которой 
проводятся мероприятия по 
содержанию улично-дорожной 
сети

Регрессирующий МП км 140,56 2023 267,1 267,1 267,1 267,1 267,1 267,1 Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства администрации 
Ивнянского района



42

3. Помесячный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий 2 в 2025 году

№
п/п Наименование показателя Уровень

показателя

Единица
измерения

(по
ОКЕИ)

Плановые значения на конец месяца На
конец
2025
года

янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сент. окт. ноябрь

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1. Задача. Обеспечение деятельности подведомственных учреждений

1.1
Количество проведенных мероприятий по 
благоустройству населенных пунктов 
Ивнянского района

МП Единица 15

1.2
Протяженность дорог, в отношении 
которой проводятся мероприятия по 
содержанию улично-дорожной сети

МП км 267,1

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 2

№
п/п

Наименование мероприятия 
(результата)

Тип
мероприятия
(результата),

сроки
реализации

Единица
измерения

(по
ОКЕИ)

Базовое значение
Значения мероприятия (результата), 

параметра характеристики мероприятия 
(результата) по годам

Связь с показателями 
комплекса процессных 

мероприятийзначение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12 13 14

1. Задача. Обеспечение деятельности подведомственных учреждений
1.1. Организованы мероприятия 

по ■благоустройству 
населенных пунктов 
Ивнянского района

Оказание услуг 
(выполнение 

работ)

Единица 15 2023 15 15 15 15 15 15 Количество территорий

1.2. Реализованы мероприятия по 
содержанию улично­
дорожной сети

Оказание услуг 
(выполнение 

работ)

Процент 100 2023 100 100 100 100 100 100 Протяженность улично­
дорожной сети 
Ивнянского района

Повышение уровня благоустройства территории Ивнянского района и создание комфортных условий для проживания населения



43

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 2

Наименование мероприятия (результата) и 
источники финансирования

Код бюджетной 
классификации

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)
2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 4 5 6 7 8 9 10
Комплекс процессных мероприятий Обеспечение 
функций подведомственных учреждений 
Ивнянского района», в том числе

12 4 02 34 900,0 28 580,0 0 0 0 0 63 480,0

Муниципальный бюджет (всего), из них: 34 900,0 28 580,0 0 0 0 0 63 480,0
- межбюджетные трансферты из федерального 
бюджета (справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты из областного бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

Бюджет муниципального образования 34 900,0 28 580,0 0 0 0 0 63 480,0
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
Мероприятие (результат) «Организованы 
мероприятия по благоустройству населенных 
пунктов Ивнянского района», всего, в том числе:

XXX XX XX 
12 4 02 

ХХХХХХХХ

32 900,0 28 580,0 0 0 0 0 61 480,0

Муниципальный бюджет бюджет (всего), из них: 32 900,0 28 580,0 0 0 0 0 61 480,0
- межбюджетные трансферты из федерального 
бюджета (справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты областного бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

Бюджет муниципального образования 32 900,0 28 580,0 0 0 0 0 61 480,0
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
Мероприятие (результат) «Реализованы 
мероприятия по содержанию улично-дорожной 
сети», всего, в том числе:

XXX XX XX 
12 4 02 

ХХХХХХХХ

2 000,0 0 0 0 0 0 2 000,0

Муниципальный бюджет (всего), из них: 2 000,0 0 0 0 0 0 2 000,0
- межбюджетные трансферты из федерального 
бюджета (справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты из областного бюджета 0 0 0 0 0 0 0
Бюджет муниципального образования 2 000,0 0 0 0 0 0 2 000,0
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0

Нераспределенный резерв (местный бюджет) - 0 0 0 0 0 0 0



44

Приложение 
к комплексу процессных мероприятий 

«Обеспечение функций 
подведомственных учреждений 

Ивнянского района»

План реализации комплекса процессных мероприятий «Обеспечение функций подведомственных учреждений
Ивнянского района»

№
п/п Задача, мероприятие (результат) /  контрольная точка

Дата
наступления
контрольной

точки

Ответственный исполнитель
Вид

подтверждающего
документа

1 2 3 4 5
1. Задача 1. Обеспечение функций подведомственных учреждений Ивнянского района

1.1
Мероприятие (результат) «Организованы мероприятия 
по благоустройству населенных пунктов Ивнянского района» 
в 2025 году реализации

X
Мишурова Н.С. -  начальник отдела жилищно-коммунального 
хозяйства администрации Ивнянского района X

1.1.1. Контрольная точка «Проведены мероприятия подготовке 
территорий Ивнянского района к майским праздникам» 15.05.2025 Мишурова Н.С. -  начальник отдела жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Ивнянского района Отчет

1.1.2. Контрольная точка «Проведены мероприятия по озеленению 
населенных пунктов Ивнянского района» 31.10.2025 Мишурова Н.С. -  начальник отдела жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Ивнянского района Отчет

1.1.3. Контрольная точка «Проведены работы по уборке территорий 
насенных пунктов Ивнянского района» 30.12.2025 Мишурова Н.С. -  начальник отдела жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Ивнянского района Отчет

1.2. Мероприятие (результат) «Реализованы мероприятия 
по содержанию улично-дорожной сети» в 2025 году реализации X Мишурова Н.С. -  начальник отдела жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Ивнянского района X

1.2.1 Контрольная точка «Произведена закупка песко-соляной смеси» 31.10.2025 Мишурова Н.С. -  начальник отдела жилищно-коммунального 
хозяйства администрации Ивнянского района

Платежное
поручение

1.2.2 Контрольная точка «Распределение песко-соляной смеси 
по населенным пунктам Ивнянского района» 30.11.2025 Мишурова Н.С. -  начальник отдела жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Ивнянского района Отчет

2.1
Мероприятие (результат) «Организованы мероприятия 
по благоустройству населенных пунктов Ивнянского района» 
в 2026 году реализации

X
Мишурова Н.С. -  начальник отдела жилищно-коммунального 
хозяйства администрации Ивнянского района X

2.1.1. Контрольная точка «Проведены мероприятия подготовке 
территорий Ивнянского района к майским праздникам» 15.05.2026 Мишурова Н.С. — начальник отдела жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Ивнянского района Отчет

2.1.2. Контрольная точка «Проведены мероприятия по озеленению 31.10.2026 Мишурова Н.С. -  начальник отдела жилищно-коммунального Отчет



45

№
п/п Задача, мероприятие (результат) / контрольная точка

Дата
наступления
контрольной

точки

Ответственный исполнитель
Вид

подтверждающего
документа

населенных пунктов Ивнянского района» хозяйства администрации Ивнянского района

2.1.3. Контрольная точка «Проведены работы по уборке территорий 
насенных пунктов Ивнянского района» 30.12.2026 Мишурова Н.С. -  начальник отдела жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Ивнянского района Отчет

2.2. Мероприятие (результат) «Реализованы мероприятия 
по содержанию улично-дорожной сети» в 2025 году реализации X Мишурова Н.С. -  начальник отдела жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Ивнянского района X

2.2.1 Контрольная точка «Произведена закупка песко-соляной смеси» 31.10.2026 Мишурова Н.С. -  начальник отдела жилищно-коммунального 
хозяйства администрации Ивнянского района

Платежное
поручение

2.2.2 Контрольная точка «Распределение песко-соляной смеси 
по населенным пунктам Ивнянского района» 30.11.2026 Мишурова Н.С. -  начальник отдела жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Ивнянского района Отчет

3.1
Мероприятие (результат) «Организованы мероприятия 
по благоустройству населенных пунктов Ивнянского района» в 
2027 году реализации

X
Мишурова Н.С. -  начальник отдела жилищно-коммунального 
хозяйства администрации Ивнянского района X

3.1.1. Контрольная точка «Проведены мероприятия подготовке 
территорий Ивнянского района к майским праздникам» 15.05.2027 Мишурова Н.С. -  начальник отдела жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Ивнянского района Отчет

3.1.2. Контрольная точка «Проведены мероприятия по озеленению 
населенных пунктов Ивнянского района» 31.10.2027 Мишурова Н.С. -  начальник отдела жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Ивнянского района Отчет

3.1.3. Контрольная точка «Проведены работы по уборке территорий 
насенных пунктов Ивнянского района» 30.12.2027 Мишурова Н.С. -  начальник отдела жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Ивнянского района Отчет

3.2. Мероприятие (результат) «Реализованы мероприятия 
по содержанию улично-дорожной сети» в 2025 году реализации X Мишурова Н.С. -  начальник отдела жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Ивнянского района X

3.2.1 Контрольная точка «Произведена закупка песко-соляной смеси» 31.10.2027 Мишурова Н.С. -  начальник отдела жилищно-коммунального 
хозяйства администрации Ивнянского района

Платежное
поручение

3.2.2 Контрольная точка «Распределение песко-соляной смеси 
по населенным пунктам Ивнянского района» 30.11.2027 Мишурова Н.С. -  начальник отдела жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Ивнянского района Отчет



46

Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Формирование современной 

городской среды на территории 
Ивнянского района»

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателя муниципальной программы

№
п/п

Наименование
показателя

Единица
измерения

(по
ОКЕИ)

Определение
показателя

Временные
характеристики

показателя

Алгоритм 
формирования 

(формула) 
н методологические 

пояснения к 
показателю

Базовые
показатели
(используем

ые
в формуле)

Метод сбора 
информации, 

индекс 
формы 

отчетности

Пункт
Федерального

плана
статистических

работ

Ответственный за 
сбор данных по 

показателю

Реквизиты 
акта (при 
наличии)

Срок
представления

годовой
отчетной

информации

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1. Количество
реализованных
мероприятий
по
благоустройст 
ву территории 
Ивнянского 
района

Единица Определяется 
как количество 
выполненных 

работ 
по

благоустройству
территорий

Ежегодно Показатель 
получается путем 

суммирования 
фактически 

выполненных 
работ по 

благоустройству

Ведомственный
мониторинг

Отдел
жилищно-

коммунального
хозяйства

администрации
Ивнянского

района

20 января 
года, 

следующего 
за отчетным

2. Количество
светоточек
на территории
населенных
пунктов
округа

Тыс.
единиц

Определяется 
как количество 
выполненных 

работ 
по обустройству 

наружного 
освещения 

в населенном 
пункте

Ежегодно Показатель 
получается путем 

суммирования 
фактически 

выполненных 
работ по 

оснащению 
населенных 

пунктов 
объектами

Ведомственный
мониторинг

Отдел
жилищно-

коммунального
хозяйства

администрации
Ивнянского

района

20 января 
года, 

следующего 
за отчетным



47

№
п/п

Наименование
показателя

Единица
измерения

(по
ОКЕИ)

Определение
показателя

Временные
характеристики

показателя

Алгоритм 
формирования 

(формула) 
и методологические 

пояснения к 
показателю

Базовые
показатели
(используем

ые
в формуле)

Метод сбора 
информации, 

индекс 
формы 

отчетности

Пункт
Федерального

плана
статистических

работ

Ответственный за 
сбор данных по 

показателю

Реквизиты 
акта (при 
наличии)

Срок
представления

годовой
отчетной

информации

наружного
освещения

3. Доля
компенсацион 
ных расходов 
на
предоставлени
е
государственн 
ых гарантий 
от фактически 
предоставленн 
ых услуг

Процент Определяется 
как доля 

возмещенных 
расходов, 

предоставляемы 
х согласно 

гарантированно 
му перечню 

услуг 
по погребению

Ежегодно Показатель 
получается путем 

возмещения 
расходов 

по
гарантированном 
у перечню услуг 
по погребению 
к фактически 

произведенным 
расходам

Ведомственный
мониторинг

Отдел
жилищно-

коммунального
хозяйства

администрации
Ивнянского

района

20 января 
года, 

следующего 
за отчетным

4. Количество 
реализованны 
х проектов 
ДЛЯ
повышения 
условий жизни 
граждан 
Ивнянском 
районе

Единица Определяется 
как количество 
реализованных 

проектов

Ежегодно Показатель 
получается путем 

суммирования 
фактически 

выполненных 
работ по 

реализации 
проектов, 

повышающих 
условия жизни 

граждан

Ведомственный
мониторинг

Отдел
жилищно-

коммунального
хозяйства

администрации
Ивнянского

района

20 января 
года, 

следующего 
за отчетным

Начальник отдела строительства, 
промышленности, транспорта и связи 
администрации Ивнянского района А.С. Бабин



48

Приложение № 2 
к муниципальной программе 

Ивнянского района «Формирование 
современной городской среды 

на территории Ивнянского района»

Адресный перечень общественных территорий Ивнянского района,
планируемых к благоустройству

№
п/п Наименование общественной территории

2025г.

1 Благоустройство набережной пруда в районе 
ул. Центральная, пер. Набережный

Примечание:
Адреса территорий могут уточняться



I

Приложение № 3 
к муниципальной программе 

Ивнянского района «Формирование 
современной городской среды 

на территории Ивнянского района»

Адресный перечень объектов, планируемых к реализации в рамках 
проекта «Инициативное бюджетирование»

№
п/п

Наименование территории

2025г.
1 «Обустройство детской площадки в с. Новоселовка Вторая»
2 «Уличные тренажеры -  это шаг к здоровью и долголетию»
3 «Обустройство уличного освещения в п. Ивня по ул. Зеленая»
4 «Благоустройство детской игровой площадки в с. Покровка»

5 «Обустройство спортивной площадки в селе Сырцево Ивнянского 
района»

6 «Обустройство детской игровой площадки в селе Песчаное по улице 
Климовка»

User
Адм


